INDICAÇÃO Nº 0427/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de oferecer merenda escolar diferenciada aos alunos diagnosticados
como diabéticos, obesos, colesterol elevado, celíacos (intolerância permanente ao glúten) etc.

Lida na Sessão de 21/10/2014                              Despacho em 21/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos  sejam  elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  oferecer

merenda escolar diferenciada aos alunos diagnosticados como diabéticos, obesos, colesterol

elevado, celíacos (intolerância permanente ao glúten) etc.

JUSTIFICATIVA:

Para muitas crianças,  a  merenda escolar  servida é  uma das  principais  refeições  do

dia,  e  é  nosso  dever  zelar  pelos  alunos  que  necessitam  de  uma  alimentação  adequada,

para evitar que a doença se agrave.

Isso  posto,  solicitamos  ao  Excelentíssimo  Prefeito  que  determine  as  providências

necessárias no sentido de viabilizar a presente proposta.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de outubro de 2014.

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor